
 

  
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

  
 Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 

e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 
pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

                                                                                                                      Udine, vedasi marcatura 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
 

 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ESECUZIONE DI SPECIFICHE INDAGINI GEOFISICHE E 
LETTURA GEOARCHEOLOGICA DI SONDAGGI GEOGNOSTICI PRESSO IL COMANDO 
PROVINCIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA DI UDINE - CASERMA BRECCIA – IN VIA 
GIUSEPPE GIUSTI. 
PROGRESSIVO DI DEMANIO STORICO ARTISTICO UDD0047 (già Scheda Patrim. UDB0272). 
 
CUP: G23C22000980001 
CIG:  Z1A3681CB9 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 26/11/2021, con condizioni recepite dal Comitato di Gestione  
nella seduta del 07/12/2021,pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 
17/12/2021, nonché in virtù della Comunicazione organizzativa n. 20 del 29/07/2021 e della 
Determinazione n. 96 prot 2021/22398/DIR del 17/12/2021 del Direttore dell’Agenzia del Demanio 
con la quale sono state definite competenze e poteri delle strutture Centrali e Territoriali e visto il 
vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio, 
 

PREMESSO CHE 
 
- in data 10/12/2020 è stato sottoscritto il contratto, prot. n. 9734 di pari data, con l’Operatore 

Economico: 

 (Mandataria) ITS S.r.l., con sede in Corte Delle Caneve,11 - 31053 - Pieve di Soligo 

(TV) - P. Iva: 02146140260; 

o (mandante) MUSA PROGETTI Società Cooperativa Di Ingegneria, con sede in 
Via Rapisardi, 7 - Vittoria (RG) - P. Iva: 01184980884; 

o (mandante) GEOL. LUCCHETTA GINO, libero professionista, con sede in via 
Rivette, 9 - Pieve di Soligo (TV), C.F. LCC GNI 60B11 G645V, P. Iva: 
02005760265; 

o (mandante) PAN ASSOCIATI S.r.l. – con sede in Via Don Carlo Porro, 6 - Milano 
– P. Iva: 13352030152; 

- con verbale prot. n. 1167 del 16/02/2021 è stata formalizzata la consegna del Servizio 
all’Operatore Economico sopra menzionato; 

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


 

 

2 
 

- con Decreto n. 65 del 10/06/2020 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo la 
Caserma oggetto di intervento è stato dichiarato d’interesse culturale ai sensi dell’art. 10, comma 
1, del D. Lgs. 42/2004;  

-  la SABAP-FVG ha segnalato che l’area interessata dalle indagini presenta un rischio 
archeologico in sedime e pertanto occorrerà tenerne conto in caso di progetti di interventi che 
interessino l’immobile stesso e, in particolare, in caso di qualsivoglia opera interessante il 
sottosuolo di tutta l’area sottoposta a tutela, fermo restando quanto disposto dall’art. 28, comma 
4, del D. Lgs. 42/2004 e dall’art. 25 del D. Lgs. 50/2016; 

- le attività necessarie ad ottenere l’autorizzazione da parte della competente Soprintendenza, 
esulano dall’incarico previsto dal servizio di Progettazione di fattibilità tecnico-economica 
finalizzato all'adeguamento sismico già contrattualizzato con l’Operatore Economico con 
mandataria ITS S.r.l.; 

- come previsto dalle disposizioni di legge vigenti in materia, si rende necessario procedere, 
contestualmente all’affidamento dell’incarico previsto per il servizio di Progettazione di fattibilità 
tecnico-economica già contrattualizzato, anche all’affidamento dell’incarico di “esecuzione di 
specifiche indagini geofisiche e lettura geoarcheologica di sondaggi geognostici presso il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine - CASERMA BRECCIA – in Via 
Giuseppe Giusti”. Progressivo di Demanio Storico Artistico UDD0047 (già Scheda Patrimoniale 
UDB0272); 

- con determina del Direttore Regionale, prot. n. 3414 del 02/05/2022, è stato nominato RUP l’ing. 
Manuel Rosso; 

- il RUP ha verificato la disponibilità di budget per l’affidamento dell’incarico in oggetto nel capitolo 
di bilancio 7759 – linea C, commesa P759PRUDB027218; 

VISTO 

 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la L. n. 120/2020; 

- le Linee Guida Anac n. 3; 

- le Linee Guida Anac n. 4; 

CONSIDERATO 
 

- che nell’ottica della tempestività e dell’economia del procedimento amministrativo e della natura 
del servizio è opportuno procedere all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) 
della Legge 120/2020 e s.m.i., mediante trattativa diretta, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 
30 comma 1 del D. Lgs.50/2016; 

- che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’ art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che per gli affidamenti dei servizi il 
cui importo sia superiore a 5.000 euro ricorre l’obbligo di utilizzo della piattaforma telematica 
M.E.P.A.; 

- che il RUP della procedura ha individuato la GEOALPINA S.r.l., con sede in Udine, Via Aquileia 
n. 23, C.F. e P.IVA: 02031260306, quale Operatore Economico idoneo a svolgere il servizio in 
questione; 

- che il RUP ha verificato il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

- che l’Operatore Economico interpellato ha presentato offerta in risposta alla Trattativa Diretta n. 
3039696 entro il termine di presentazione delle offerte; 



 

 

3 
 

- che a causa del concomitante aggiornamento del portale MEPA da parte di Consip S.p.A. non è 
stato possibile prendere visione della documentazione amministrativa presentata e pertanto tale 
documentazione è stata recepita da questa Direzione tramite PEC e assunta al prot n. 4735 del 
09/06/2022 e n. 4811 del 13/06/2022; 

- dalla disamina della documentazione pervenuta dalla ditta GEOALPINA S.r.l., risulta che 
l’Operatore Economico ha presentato un ribasso del 2,00% (due per cento) sul prezzo posto a 
base di gara pari a € 6.010,00, corrispondente ad un importo offerto di € 5.889,80 (euro 
cinquemilaottocentottantanove/80) oltre IVA; 

- che il RUP ha ritenuto congrua l’offerta presentata; 

- che l’Operatore Economico ha dichiarato di possedere i requisiti prescritti dalla legge per 

l’esecuzione del servizio in parola e ha allegato adeguata polizza RC in corso di validità; 

- che le verifiche di legge, ai sensi dell’art. 80 del Codice sono state prontamente avviate e si sono 
concluse tutte con esito positivo; 

- che si è ritenuto pertanto di affidare il servizio in parola all’Operatore Economico indicato; 

- ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs 50/2016 si è ritenuto di non richiedere la prestazione 
della garanzia definitiva, a fronte dello specifico sconto offerto dall’operatore economico;  

tutto ciò premesso visto e considerato, 
 

DETERMINA 
 

 di approvare le premesse e le considerazioni quali parte integrante e sostanziale della presente 
determina; 

 di approvare il Capitolato Tecnico, conservato in atti; 

 di affidare alla ditta GEOALPINA S.r.l., con sede in Udine, Via Aquileia n. 23, C.F. e P.IVA: 
02031260306, l’incarico per l’esecuzione di specifiche indagini geofisiche e lettura 
geoarcheologica di sondaggi geognostici presso il Comando Provinciale della Guardia di 
Finanza di Udine - CASERMA BRECCIA – in Via Giuseppe Giusti”. Progressivo di Demanio 
Storico Artistico UDD0047 (già Scheda Patrimoniale UDB0272), CUP n. G23C22000980001, 
CIG n. Z1A3681CB9, a fronte del corrispettivo di € 5.889,80 (euro 
cinquemilaottocentottantanove/80), oltre ad IVA di legge; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato la disponibilità di budget per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto nel capitolo di bilancio 7759 – linea C, commesa P759PRUDB027218; 

 

 di autorizzare la stipula del contratto tramite il M.E.P.A. con l’Operatore Economico in parola; 

 di procedere ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.lgs. 50/2016 alle pubblicazioni sul sito internet 
dell’Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 Il Direttore Regionale  

 Alessio Casci 
 f.to in modalità elettronica 

 ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 


		2022-06-30T06:46:36+0000
	CASCI ALESSIO




